אולם מה בדיוק מעניקה זכות היוצרים, מתי היא חלה ומהו שימוש שמותר לעשות ביצירה על פי חוק, גם אם היא מוגנת? – על שאלות אלה ואחרות ננסה לענות כאן.

בשנת 2007, בתום דיונים קדחתניים וכמעט מאה שנה לאחר שנכנס לתוקף חוק קודם, שונה חוק זכות יוצרים. חוק זכות היוצרים משנת 1911 הוחלף על ידי חוק חדש שנכנס לתוקף בחודש מאי 2008. החוק החדש – חוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 (להלן: 'חוק זכות יוצרים' או 'החוק'), כולל, בין היתר, שינויים וחיידושים אחדים בתחום ההוראה. בין היתר נקבעו שימושים מותרים מיוחדים למוסדות חינוך וכן הגנת הטיפול ההוגן הישנה הוחלפה בהגנת השימוש ההוגן. נדון בשימושים מותרים אלה להלן.

---

דלית קן-דרור היא מנחה משפטית בקליניקה למשפט וטכנולוגיה בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה ותלמידת תואר שלישי בפקולטה.

עינינו הרואות: כמעט כל דבר – טקסט או תמונה - המצוי כיום באינטרנט, למשל, מוגן בזכות יוצרים. עם זאת, החוק מגדיר רשימה של יצירות שבהן אין הגנה של זכות יוצרים או שלא ניתנת להן הגנה של זכות יוצרים מלכתחילה. יש להעיר כי גם על תקליט (המוגדר בחוק

1 סי' 14 (1) לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 (להלן: 'חוק זכות יוצרים'). יש לשים לב לסי' 78 לחוק זכות יוצרים – לאור העובדה שייטכן ובמצבים מסויימים יחול החוק הקודם, לרבות בחישוב תקופת ההגנה. המאמר מתייחס אך ורק לתנאיו של החוק החדש אלא אם כן נאמר במפורש אחרת.

2 ראו מיכאל בירנהק, 'דרישת המקוריות בדיני זכויות יוצרים ושלטיה תרבותית', עלי משפט ב' 347 (התשס"ב).

נראה, על כן, כי העלאת תכנים לרשת האינטרנט והשאתם שם כך שניתן יהיה לגשת אליהם מכל מקום ובכל שעה, לא תיחשב ברוב המקרים כביצוע פומבי אלא כהעמדה לרשות הציבור (וככזאת יכולה לחסות תחת סעיף השימוש ההוגן, אם השימוש אכן יעמוד בדרישות הסעיף שמנינו לעיל).<sup>31</sup>

שר המשפטים התקין תקנות בנוגע לסעיף זה וקבע את רשימת מוסדות החינוך המוכרים לצורך סעיף זה. אלה כוללים, בין השאר: מוסד חינוך מוכר, כהגדרתו בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949; בית ספר או גן ילדים שלומדים או מתחנכים בו מעל 10 תלמידים ושניתן בו חינוך גן ילדים, חינוך יסודי, חינוך על יסודי או חינוך אומנותי, ואינו פועל למטרות רווח, ושחלה עליו חובת רישוי על פי חוק הפיקוח על בתי הספר, התשכ"ט-1969 (כולל מוסד שקיבל פטור מתחולת החוק על בסיס סעיף 2(א)(5) לחוק כאמור); מוסד לחינוך מיוחד, כהגדרתו בחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988; ומוסדות נוספים.<sup>32</sup>

על פי סעיף זה, נראה כי ניתן להציג יצירה קולנועית בכיתה מבלי לבקש רשות מהיוצר או בעל זכות היוצרים, אם השימוש הינו למטרות הוראה ובחינה ולא לצורכי הנאה גרידא (יש לציין

29 את עקרונות השימוש ניתן למצוא באתר [openeducation.org.il](http://openeducation.org.il) וכן באתר

[weblaw.haifa.ac.il/he/AcademyInCommunity/ClinicList/tech/Pages/openeducation.aspx](http://weblaw.haifa.ac.il/he/AcademyInCommunity/ClinicList/tech/Pages/openeducation.aspx)

30 ס' 13 לחוק זכות יוצרים.

31 העמדה לרשות הציבור מוגדרת בחוק כעשיית פעולה ביצירה כך שלאנשים מקרב הציבור תהיה גישה אליה ממקום ובמועד לפי בחירתם. יש להעיר כי אין הגדרה מי ייחשב בבחינת ציבור והאם ציבור מוגבל של אנשים עדיין ייחשב בבחינת ציבור.

32 את הרשימה המלאה של המוסדות ניתן לראות בתקנות זכות יוצרים (ביצוע פומבי במוסדות חינוך), התש"ע-2010 שפורסם אף באתר: [www.knesset.gov.il/laws/data/regulation/6866/6866.pdf](http://www.knesset.gov.il/laws/data/regulation/6866/6866.pdf)

כי אם נקבע אחרת בחוזה, למשל בחוזה להשכרת סרט, התשובה אם מותר להקרין את הסרט בכיתה לא תהיה כה ברורה).

אם תוך כדי יצירת סרט, למשל, מצלמים גם תמונות התלויות על הקיר, כל עוד הצילום של התמונות המסוימות האלה לא תוכנן מראש, הרי שהוא בבחינת שימוש אגבי מותר.<sup>33</sup> כך גם ספריות וארכיונים, כהגדרתם בתקנות זכות יוצרים (ספריות וארכיונים), התשס"ט-2008, יכולים להעתיק יצירה שעותק ממנה מצוי באוסף הקבוע שלהם, לשם שימור או החלפת עותק שאבד הושמד או שנעשה בלתי ראוי לשימוש, אם לא ניתן לרכוש עותק נוסף של היצירה בתוך פרק זמן סביר ובתנאים סבירים.<sup>34</sup>

ספרייה יכולה אף להעתיק יצירה עבור אדם המבקש זאת, אם השימוש שמבקש האדם לעשות הוא שימוש המותר על פי דין.